2023年 9月 27日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

山陽鋼機建設株式会社さまによる「SDGs宣言」策定について

西京銀行は、持続可能な社会の実現に向け、地元企業さまの SDGs への取組みをサポー

トする「さいきょう SDGsコンサルティングサービス」の提供を行っています。

このたび、当サービスを通じて、山陽鋼機建設株式会社（本社：山口県 山口市 代表取

締役 平田 雅典）さまが SDGs宣言を策定されましたので、お知らせします。

企業概要

会 社 名 山陽鋼機建設株式会社

所 在 地 山口県山口市小郡上郷３５５２番

代 表 者 平田 雅典

SDGs への取組み 鉄工所を祖業として培った技術と経験を活かし、高品質で耐久

性のある鉄骨資材を造りながら、建物の耐震・耐久工事等も行う

ことにより、地域の皆さまが安心して住み続けられる街づくりに

貢献しています。

また、外国人や障がい者、高齢者など、多様な人財が活躍でき

るよう、技能講習の充実や作業現場の環境改善などを通して、職

員が働きやすい職場環境づくりに努めています。

U R L https://sanyokoki.co.jp/

※ 山陽鋼機建設株式会社さまの SDGs宣言については、別紙をご参照ください。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 法人営業部（担当：木林）

TEL：070-7575-2294

https://sanyokoki.co.jp/

山陽鋼機建設株式会社 SDGｓ宣言
当社は、国連において採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」の達成に向け、
事業活動を通じて、地域の課題解決と持続的な成長に貢献してまいります。

2023年9月27日
山陽鋼機建設株式会社
代表取締役 平田 雅典

当社におけるSDGsへの貢献

太陽光発電による再生可能エネルギーの利用や工場の
省電力化、社内のペーパレス化推進などにより、CO2排出
を抑制した事業活動を実現し、持続可能な社会に貢献して
います。

鉄工所を祖業として培った技術と経験を活かし、 ZEH住宅
への鉄骨資材供給や、建物の耐震・耐久工事を行っていま
す。様々な認定や認証取得を背景に、高品質で耐久性のあ
る鉄骨作りを実践し、地域の皆さまが将来に亘って住み続け
られる街づくりに貢献しています。

外国人技能実習生、障がい者、高齢者等、多様な人財が
活躍できるよう、技能講習や資格取得制度を充実させていま
す。その他、外国人実習生の住居や生活のサポート、工場
の作業環境改善などに取り組むことで、職員が働きやすい
環境づくりを進めています。

総合建設業としてBCPを作成し、災害時にも迅速に対応で
きる社内体制を整備しています。また、地元中学校での出張
授業や、地域のスポーツ団体や行事への寄付・協賛などを
通じて、地域社会の発展に貢献しています。

持続可能な開発目標（SDGs）とは、すべての人々にとってよりよい、より持続可能な
未来を築くための青写真です。貧困や不平等、気候変動、環境劣化、繁栄、平和と
公正など、私たちが直面するグローバルな諸課題の解決を目指します。SDGsの目
標は相互に関連しています。誰一人置き去りにしないために、2030年までに各目
標・ターゲットを達成することが重要です。

環境に対応した工場運営の実施住み良い街づくりへの貢献

「人財」は、会社の原動力であり、資産 地域社会への貢献

【主な取り組み】
⚫ 全国鉄骨評価機構 大臣認定取得工場 Mグレード取得
⚫ 日本建築センター「型式部材等製造者認証」取得
⚫ 耐震工事や外壁の防水加工による、建物の耐久性向上
⚫ 土地利用から設計、施工、メンテナンスまで一貫して行
える体制の整備

【主な取り組み】
⚫ 太陽光発電による、再生エネルギー活用
⚫ ＬＥＤ、省エネ空調の導入
⚫ 自動溶接機による作業効率化
⚫ 設計図面及び帳票の電子化

【主な取り組み】
⚫ 外国人技能実習生の受入、障がい者、高齢者の雇用
⚫ 外国人技能実習生向けの専用住居の提供
⚫ 資格取得支援制度・定期的な技能講習の実施
⚫ 溶接現場でのスポットクーラー導入

【主な取り組み】
⚫ 災害時に対応した、事業継続計画（BCP）の策定
⚫ 地元中学校で、建設業に関する授業の実施
⚫ スポーツチーム（ACTSAIKYO）や地域の祭事への協賛
⚫ 自治会での清掃活動の実施

	スライド 1